Протокол заседания № 1 от  27.09.2023 г.

студенческого научного кружка  кафедры  « Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины», курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры                        «

Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Произошли изменения в составе студентов, посещающих СНО:

Прибыли студенты: Гросул Арина Михайловна- 4 курс, АКП 402, Гузун Кира Валентиновна- 4
курс, АКП 402, Померанцевская Ольга Юрьевна- 5 курс, АКП 502, Куценко Валерия Игоревна-
4 курс, АКП 401, Ескина Владлена Сергеевна- 4 курс, АКП 401, Грецкая Лилия Руслановна- 4
курс, АКП 401.

Выбыли студенты: Фатаув Карина Вячеславовна- 5 курс, АКП 507, Бараненко Ангелина
Вячеславовна- 5 курс, АКП 501, Грабовой Александр Александрович- 5 курс, АКП 507,
Поломарчук Мелисса Олеговна- 4 курс, АП 406, Киралина Елена Васильевна- 4 курс, АП 406.

Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Гросул Арина

Михайловна

4 АКП

402

Изучение новых возможностей в
лечении когнитивных
нарушений.  Возможности
современного лечения,
диагностики, профилактики
деменции.

2 Арнаут Екатерина

Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf

5. Померанцевская
Ольга Юрьевна

5 АКП
502

Беременность и рассеянный
склероз.

6. Метлинская
Владислава
Владиславовна

5 АКП
504

Ювенильная миастения и
миастения взрослых.

7. Погойдаш Лада
Сергеевна

4 АП

406

Синдром Туретта.

8. Куценко Валерия

Игоревна

4 АКП
401

Головокружение. Новые
подходы в лечении.

9. Ескина Владлена
Сергеевна

4 АКП
401

Орексиновая система регуляции
цикла « Сон- бодрствование» и
нарколепсия.

10. Грецкая Лилия
Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей.

Повестка заседания:

1. Организационные вопросы:

1) Научный руководитель СНО -  Мишина  Н. П.,  выступила  с ознакомлением работы СНО,

историей научной деятельности кафедры «Травматологии, ортопедии и ЭМ» (курс неврологии).

2) Назначена староста - Бондатий Елизавета Витальевна, секретарь СНО-  Метлинская

Владислава Владиславовна.

3) Проведено ознакомление с научными направлениями, разрабатываемыми на кафедре.

4)  Утвержден план заседаний СНО.

5) Определены темы докладов для вновь прибывших студентов.

http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE

2. Определена тема доклада на следующее заседание:  «Лекарственная терапия, направленная

на нейропротекцию и улучшение восстановления неврологических функций при ОНМК»-

подготовит Бондатий Елизавета Витальевна- студентка группы АКП 505.

3. Следующее заседание назначено на 24.10.2023.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                 Метлинская Владислава  Владиславовна

Протокол заседания № 2 от  24.10.23 г.

студенческого научного кружка  кафедры  " Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины", курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры                        «

Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Гросул Арина

Михайловна

4 АКП

402

Изучение новых возможностей в
лечении когнитивных
нарушений.  Возможности
современного лечения,
диагностики, профилактики
деменции.

2 Арнаут Екатерина

Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

5. Померанцевская
Ольга Юрьевна

5 АКП
502

Беременность и рассеянный
склероз.

6. Метлинская
Владислава
Владиславовна

5 АКП
504

Ювенильная миастения и
миастения взрослых.

7. Погойдаш Лада
Сергеевна

4 АП

406

Синдром Туретта.

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE

8. Куценко Валерия

Игоревна

4 АКП
401

Головокружение. Новые
подходы в лечении.

9. Ескина Владлена
Сергеевна

4 АКП
401

Орексиновая система регуляции
цикла « Сон- бодрствование» и
нарколепсия.

10. Грецкая Лилия
Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей.

Повестка заседания:

1. Студентка  5 курса, АКП 505-  Бондатий Е.В. выступила с докладом: «Лекарственная терапия,

направленная на нейропротекцию и улучшение восстановления неврологических функций при

ОНМК».

2. Работа с пациентами отделения общей неврологии ГУ « РГИВОВ»- неврологический осмотр

пациента.

3. Определена тема доклада на следующее заседание:  « Загадка сонного паралича»- подготовит

студентка 5 курса, АКП 505-  Арнаут Екатерина Станиславовна.

4. Следующее заседание назначено на 21.11.23.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                 Метлинская Владислава  Владиславовна

Протокол заседания № 3 от  21.11.23 г.

студенческого научного кружка  кафедры  " Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины", курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры                        «

Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Гросул Арина

Михайловна

4 АКП

402

Изучение новых возможностей в
лечении когнитивных
нарушений.  Возможности
современного лечения,
диагностики, профилактики
деменции.

2 Арнаут Екатерина

Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

5. Померанцевская
Ольга Юрьевна

5 АКП
502

Беременность и рассеянный
склероз.

6. Метлинская
Владислава
Владиславовна

5 АКП
504

Ювенильная миастения и
миастения взрослых.

7. Погойдаш Лада
Сергеевна

4 АП

406

Синдром Туретта.

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE

8. Куценко Валерия

Игоревна

4 АКП
401

Головокружение. Новые
подходы в лечении.

9. Ескина Владлена
Сергеевна

4 АКП
401

Орексиновая система регуляции
цикла « Сон- бодрствование» и
нарколепсия.

10. Грецкая Лилия
Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей.

Повестка заседания:

1. Студентка  5 курса, АКП 505 - Арнаут Екатерина Станиславовна выступила с докладом:

« Загадка сонного паралича».

2. Работа с пациентами  отделения общей неврологии ГУ «РГИВОВ». Осмотр пациентки  с

диагнозом: « Рассеянный склероз».

3. Определена тема доклада на следующее заседание: «Изучение новых возможностей в

лечении когнитивных нарушений.  Возможности современного лечения, диагностики,

профилактики деменции» - подготовит  студентка 4 курса,  группы АКП 402-  Гросул Арина

Михайловна.

3. Следующее заседание назначено на 21.12.23.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                 Метлинская Владислава  Владиславовна

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf

Протокол заседания № 4 от  21.12.23г.

студенческого научного кружка  кафедры  " Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины", курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Гросул Арина

Михайловна

4 АКП

402

Изучение новых возможностей в
лечении когнитивных
нарушений.  Возможности
современного лечения,
диагностики, профилактики
деменции.

2 Арнаут Екатерина

Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

5. Померанцевская
Ольга Юрьевна

5 АКП
502

Беременность и рассеянный
склероз.

6. Метлинская
Владислава
Владиславовна

5 АКП
504

Ювенильная миастения и
миастения взрослых.

7. Погойдаш Лада
Сергеевна

4 АП  Синдром Туретта.

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE
http://youtu.be/Ng4xkE8GNIE

406

8. Куценко Валерия

Игоревна

4 АКП
401

Головокружение. Новые
подходы в лечении.

9. Ескина Владлена
Сергеевна

4 АКП
401

Орексиновая система регуляции
цикла « Сон- бодрствование» и
нарколепсия.

10. Грецкая Лилия
Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей

Повестка заседания:

1. Студентка 4 курса, группы АКП 402-  Гросул Арина Михайловна  выступила с докладом:
«Изучение новых возможностей в лечении когнитивных нарушений.  Возможности
современного лечения, диагностики, профилактики деменции».
2. Работа с пациентами  отделения общей неврологии ГУ «РГИВОВ». Осмотр пациента с
диагнозом: « Объёмное образование левого полушария головного мозга с правосторонним
умеренным гемипарезом,  до глубокого в ноге, с частичной сенсо- моторной афазией».
3. Определена тема доклада на следующее заседание: «Орексиновая система регуляции цикла
« Сон- бодрствование» и нарколепсия»- подготовит студентка 4 курса, АКП 401-  Ескина
Владлена Сергеевна  и доклад на тему: « Нейрофизиология депрессии» - подготовит студентка
4 курса, группы АКП 402-   Гузун Кира Валентиновна .
4.Следующее заседание назначено на 22.01.24.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                 Метлинская Владислава  Владиславовна

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf

Протокол заседания № 5 от  22.01.24 г.

студенческого научного кружка  кафедры  " Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины", курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Выбыла из СНО студентка-  Метлинская Владислава Владиславовна- 5 курс, АКП 504.
Секретарем назначена-  Арнаут Екатерина Станиславовна- студентка 5 курса, АКП 505.
Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Грецкая Лилия

Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей

2 Арнаут Екатерина
Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

5 Куценко Валерия

Игоревна

4 АКП
401

Головокружение. Новые
подходы в лечении.

6 Ескина Владлена
Сергеевна

4 АКП
401

Орексиновая система регуляции
цикла « Сон- бодрствование» и
нарколепсия.

Повестка заседания:

1. Студентка 4 курса,  группы АКП 40-2   Гузун Кира Валентиновна  выступила с докладом:

« Нейрофизиология депрессии».

2. Студентка 4 курса,  группы АКП 401-  Ескина Владлена Сергеевна выступила с докладом

на тему: «Орексиновая система регуляции цикла « Сон- бодрствование» и нарколепсия».

3. Работа с пациентами  отделения общей неврологии ГУ «РГИВОВ». Осмотр пациента с

диагнозом: Остеохондроз, деф. спондилоартроз 3 ст. шейного отдела позвоночника. Грыжа м/п

диска С2-С3 сегмента со стенозом спинномозгового канала на этом уровне. Спастический

тетрапарез, легкий в руках, до умеренного в ногах,  с нарушением функции статики и ходьбы.

4. Определена тема доклада на следующее заседание: « Влияние рассеянного склероза на

беременных женщин»- подготовит студентка 5 курса, группы АКП 502-  Померанцевская Ольга

Юрьевна.

5. Следующее заседание назначено на 21.02.24.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                               Арнаут Екатерина Станиславовна

Протокол заседания № 6 от  21.02.24 г.

студенческого научного кружка  кафедры  " Травматологии, ортопедии и экстремальной

медицины", курс -   «Неврология».

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»-  Мишина Н.П.

Присутствовали члены СНО:

п/п Ф.И.О. студента курс группа Направление подготовки

1 Гросул Арина

Михайловна

4 АКП

402

Изучение новых возможностей в
лечении когнитивных
нарушений.  Возможности
современного лечения,
диагностики, профилактики
деменции.

2 Арнаут Екатерина

Станиславовна

5 АКП

505

Загадки сонного паралича.

3 Бондатий
Елизавета
Витальевна

5 АКП

505

Лекарственная терапия,
направленная на
нейропротекцию и улучшение
восстановления неврологических
функций при ОНМК.

4 Гузун Кира

Валентиновна

4 АКП
402

Нейрофизиология депрессии.

5. Померанцевская
Ольга Юрьевна

5 АКП
502

Беременность и рассеянный
склероз.

6. Погойдаш Лада
Сергеевна

4 АП

406

Синдром Туретта.

7. Грецкая Лилия
Руслановна

4 АКП

401

Диагностика и лечение головных
болей.

http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
http://service.con-med.ru/track/redirect/7d0e4bbb0ffff11b191bfb204277a87c01cc570ee4a09cdf1bc83cb42abe92cd
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf
https://www.bsmu.by/downloads/kafedri/k_neuro/2020-2/doklad-11.pdf

Повестка заседания:

1. Студентка 5 курса, группы АКП 502-  Померанцевская Ольга Юрьевна  выступила с

докладом: « Влияние рассеянного склероза на беременных женщин».

2. Работа над докладами к студенческой конференции, запланированной на апрель 2024г.-

работа с презентациями, обработка данных исследовательской работы.

3. Определена тема доклада на следующее заседание: «Инсомнии. Особенности нарушений

сна у пациентов с хронической болью в спине»- подготовит студентка 4 курса,  группы АП 408-

Погойдаш Лада Сергеевна.

4. Следующее заседание назначено на 27.03.24.

Научный руководитель: ассистент кафедры, внешний совместитель кафедры

«Травматологии, ортопедии и экстремальной медицины»:        Мишина Наталья Петровна

Староста СНК - студентка  АКП 505гр.:                                Бондатий Елизавета Витальевна

Секретарь СНК - студентка АКП 504гр.:                              Арнаут Екатерина Станиславовна